
 

 

 

 
Decreto n. 3808 
 

 

IL RETTORE 
 

 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master 

 
 

 

VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro; 
VISTO il Decreto Ministeriale 22.10.2004, n. 270, “Modifiche al Regolamento recante norme concernenti 

l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica 3 Novembre 1999, n. 509” e s.m.i.; 

VISTO            il D.Lgs 196/ 2003 e s.m.i, recante il codice di protezione dei dati personali; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, emanato con D.R. n.     

4318 del 12.11.2013, ed in particolare l’art. 27; 
VISTO il Regolamento per la Determinazione di Tasse e Contributi A.A. 2014/2015 dell’Università degli Studi di 

Bari Aldo Moro, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 30.07.2014; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca prot. N. 7802 del 24.03.2014 recante 

le “Norme per l’accesso degli studenti stranieri ai corsi universitari” per l’A.A. 2014/2015; 
VISTO il Regolamento dei Corsi di Master Universitari e Short Master Universitari dell’Università degli Studi di 

Bari Aldo Moro, emanato con Decreto Rettorale n. 2488 del 18.07.2014; 
VISTA la delibera di attivazione del Master di I Livello in “Giornalismo” per gli Anni  Accademici 2014/2015- 

2015/2016, adottata dal Consiglio del Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, 
Comunicazione, nella seduta del 16.04.2014; 

VISTO il testo del “Quadro di Indirizzi” approvato in data 26 marzo 2014 dal Consiglio Nazionale dell’Ordine dei 
Giornalisti; 

VISTA la nota del Comitato Esecutivo del Consiglio Nazionale dell’Ordine dei Giornalisti, assunta al Protocollo 
Generale di questa Università in data 10.07.2014, n. 49080; 

VISTA  la delibera assunta dal Senato Accademico nella seduta del 11.11.2014 che ha approvato l’istituzione e   
approvazione del Master; 

VISTO il D.R. n.3246 del 30.10.2014 riguardante la convenzione tra l’Università degli Studi Aldo Moro ed il 
Consiglio Nazionale  dell’Ordine dei Giornalisti per il rinnovo del Master biennale di I Livello in 
Giornalismo- A.A.2014-2016, ratificato dal Senato Accademico del 11.11.2014; 

VISTA la verifica effettuata dal Comitato Esecutivo del Consiglio Nazionale dell’Ordine dei Giornalisti nella     
riunione del 19.11.2014 che ha approvato il Bando di ammissione al Master; 

VISTO  il D.R. n. 3809  del 16.12.2014 di istituzione ed attivazione del succitato Master, 

D E C R E T A 

Per il bienno accademico 2014/2016 è indetto il concorso per l’ammissione al Master Universitario di I Livello in 
“Giornalismo”, istituito ed attivato dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Dipartimento di Scienze della 
Formazione, Psicologia, Comunicazione – riservato ai laureati, di università italiane e straniere legalmente 
riconosciute, in tutti i corsi di studio. 
 

1. Obiettivi e Svolgimento dell’attività formativa 
 
La figura professionale che il Master si propone di formare è quella di un giornalista professionista che possa operare 
nei diversi settori della professione (carta stampata, radio, tv, internet) e negli uffici stampa pubblici e privati, secondo 
la legge 150/2000.  
Con Atto del Consiglio Esecutivo dell’Ordine del 7.03.2012, il Master è riconosciuto come struttura formativa valida 
per l’accesso alla professione giornalistica e sede idonea allo svolgimento del praticantato previsto dalla Legge 
03.02.1963 n.69. 
L’Ordine dei giornalisti iscrive gli studenti del Master nel Registro praticanti, ai sensi della legislazione vigente. Al 
termine del Master gli studenti che abbiano superato con successo le verifiche e la prova finale sono ammessi a 
sostenere l’esame di Stato per giornalisti professionisti. 
Il Corso in Giornalismo  e le relative attività didattiche avranno inizio nel primo trimestre nell’anno 2015.  



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3808 
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 2 di 7 

 

Il Master avrà durata biennale e dovrà concludersi di norma entro il quarto trimestre nell’anno 2017. 
Il Master è  strutturato in modo da integrare la formazione culturale superiore e quella professionale dei futuri 
giornalisti, in ottemperanza dei requisiti previsti dal “Quadro di indirizzi” per la formazione giornalistica, deliberato dal 
Consiglio Nazionale dell’Ordine dei Giornalisti il 26.03.2014. Il Master consente ai frequentanti che abbiano superato il 
periodo di 3 mesi dall’inizio dei corsi l’iscrizione nel Registro Praticanti, annesso all’Albo dell’Ordine dei Giornalisti di 
Bari. Dal secondo semestre del primo anno gli iscritti, in coerenza con il “Quadro di Indirizzi” per la formazione 
giornalistica, inizieranno le seguenti attività: la pubblicazione di un giornale cartaceo, la realizzazione di TG, di giornali 
radio, di un giornale on-line e di un notiziario di agenzie di stampa. 
La sede didattica del Master è ubicata presso l’Ordine dei Giornalisti di Puglia (Strada Palazzo di Città n. 4, Bari). 
La frequenza a tempo pieno di tutte le attività didattiche e formative è obbligatoria per un totale di 120 CFU. I corsisti 
non possono accumulare un numero di assenze superiore al 20% per ogni anno accademico. Il superamento di questo 
limite comporta l’esclusione dal corso. I corsisti che superano questo limite durante il I anno non potranno accedere al 
II anno. Se beneficiari di borsa di studio o finanziamento tasse decadranno dal beneficio della stessi. 
Gli iscritti al Master non possono svolgere attività di collaborazione, a qualunque titolo esercitata, presso testate 
giornalistiche e presso qualunque altro tipo di media informativo-comunicativo. Le eventuali collaborazioni 
giornalistiche dovranno essere autorizzate dal direttore delle testate e saranno svolte fuori dall’orario e dai locali della 
scuola. 
 

2. Ammissione 
 
I candidati debbono essere in possesso del diploma di laurea di ogni livello, come indicato nella scheda allegata, 
conseguito entro il termine fissato per la presentazione delle domande di ammissione nel presente bando. 
Per le lauree conseguite presso le università straniere, il titolo di studio dovrà essere riconosciuto a tutti gli effetti 
equipollente a quello richiesto dal presente bando. L’equipollenza dovrà essere attestata dalla Rappresentanza 
diplomatica italiana competente. 
Non è consentita l’iscrizione contemporanea a Corsi di Laurea vecchio ordinamento, Laurea, Laurea 
specialistica/magistrale, Scuole di specializzazione, Dottorati di ricerca/Scuole di dottorato, Master, TFA (Tirocinio 
Formativo Attivo) e PAS (Percorso Abilitante Speciale), Corsi di specializzazione per il sostegno didattico agli alunni con 
disabilità e Corsi di perfezionamento per l’insegnamento di una disciplina non linguistica in lingua straniera. Si veda il  
“Regolamento didattico di Ateneo”, in particolare l’art. 27. I candidati sono ammessi alla selezione con riserva. 
L'Università degli Studi di Bari Aldo Moro può effettuare gli opportuni accertamenti presso le Istituzioni che hanno 
rilasciato i titoli. 
 

3. Modalità e termini per la presentazione della domanda di ammissione  

Ciascun aspirante corsista è tenuto alla compilazione della domanda di ammissione, disponibile sul sito web 
http://www.uniba.it/didattica/master-universitari/normativa%20modulistica%20master che, unitamente alla 
documentazione richiesta, dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro il 26 gennaio 2015. La domanda va indirizzata 
all’Università degli Studi di Bari Aldo Moro – Dipartimento per gli Studenti e la Formazione Post Laurea -  Divisione 
Master, Corsi di Perfezionamento e  Alta Formazione –  Area Protocollo e Gestione Documentale  Palazzo Ateneo – 
Piazza Umberto I, n. 1 - 70121 Bari. 
Il mancato rispetto del termine indicato per la presentazione della domanda di ammissione comporta l’esclusione 
dalla selezione. 
Non sono ammissibili le domande prive: 

 della firma in calce; 
 della documentazione richiesta. 

Domanda ed allegati potranno essere inviati con una delle seguenti modalità: 

- a mezzo raccomandata A.R. La data di spedizione della domanda è stabilita  e comprovata dal timbro  a data 
dell’Ufficio Postale accettante; 

- presentata direttamente, nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 10,00 alle ore 12,00 e nei giorni di lunedì, 
martedì e giovedì dalle ore 15.00 alle ore 17,00, presso l’Area Protocollo e Gestione Documentale di questa 
Amministrazione (Palazzo Ateneo), Piazza Umberto I – 1- Bari. 

- spedita all’indirizzo universitabari@pec.it mediante trasmissione della copia della domanda sottoscritta in modo 
autografo, unitamente alla copia del documento di identità del candidato. Tutta la documentazione inviata dovrà 
essere allegata in un unico file PDF. Vanno, invece, evitati i formati proprietari (doc. xls. etc).  

Si precisa che la validità della trasmissione del messaggio di posta elettronica certificata è attestata rispettivamente 
dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornita dal gestore di posta elettronica, ai sensi 
dell’art.6 del D.P.R. 11.02.2005, n. 88, per cui non risulta necessario chiamare gli uffici o spedire ulteriori e-mail.  

http://www.uniba.it/didattica/master-universitari/normativa%20modulistica%20master
mailto:universitabari@pec.it


Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3808 
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 3 di 7 

 

Il contributo di partecipazione all’ammissione di Euro 54,00 non è rimborsabile, indipendentemente dall’esito della 
selezione, dall’assenza della selezione o dalla mancata attivazione del Master. Il versamento potrà essere effettuato 
secondo una delle modalità indicate nella scheda che costituisce parte integrante del presente bando. 
Saranno esclusi, con provvedimento motivato, dalla partecipazione alla selezione, i candidati che avranno omesso le 
dichiarazioni previste dal bando e/o che avranno prodotto dichiarazioni mendaci in merito alle notizie fornite, al 
proprio status e alla documentazione allegata alla domanda di ammissione, ferme restando le sanzioni penali di cui 
all’art. 76 del DPR n. 445 del 28.12.2000. Ai sensi dell’art. 40 del D.P.R. n. 445/2000, come modificato dall’art. 15 della 
Legge n. 183/2011, nei rapporti con gli organi della pubblica amministrazione e i gestori di pubblici servizi, i certificati 
e gli atti di notorietà sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47 dello stesso  decreto. 
I cittadini di Stati non appartenenti all’Unione Europea regolarmente soggiornanti in Italia possono utilizzare le 
dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 limitatamente agli stati, alle qualità personali e ai fatti 
certificabili o attestabili da parte di soggetti pubblici italiani (vedi art. 3, commi 2, 3 e 4, del D.P.R. 445/2000). 
L’Amministrazione universitaria non si assume alcuna responsabilità in caso di dispersione di  comunicazioni 
dipendente da inesatte indicazioni della residenza, domicilio e recapito da parte del candidato, o da mancata/tardiva 
comunicazione del cambiamento degli stessi, né per eventuali disguidi postali, telematici o telegrafici non imputabili 
all’Amministrazione stessa. I candidati provvederanno, a loro cura, entro sei mesi dall'espletamento del concorso e 
trascorsi 120 giorni dalla pubblicazione della graduatoria, al recupero degli eventuali documenti (se presentati in 
originale) presso la struttura alla quale sono stati inviati. Scaduto tale termine l'Amministrazione universitaria non 
risponderà della conservazione di tali documenti. 
 

4. Commissione Esaminatrice 
La commissione esaminatrice per tutte le prove comparative è costituita da otto membri: il Coordinatore del 
Master in Giornalismo, che la presiede, il Presidente dell’Ordine dei Giornalisti di Puglia o un suo delegato, due 
rappresentanti del Consiglio Nazionale dell’Ordine dei Giornalisti, il Direttore delle testate del Master, un 
docente universitario del master con funzioni di tutor scientifico, un docente universitario del master in 
giornalismo, un docente universitario nel settore scientifico disciplinare linguistico (Lingua Inglese) con funzioni 
di segretario. 
La commissione giudicatrice per l’ammissione al master è nominata con decreto rettorale, nel rispetto delle 
vigenti disposizioni in materia e del “Quadro di Indirizzi” del Consiglio Nazionale dei Giornalisti. 

 
5. Procedure di selezione 

 
La procedura di selezione si svolgerà secondo le modalità indicate nella scheda allegata che costituisce parte 
integrante del presente bando. 

    6. Approvazione degli atti 
 

La graduatoria degli ammessi all’iscrizione, approvata con provvedimento Rettorale, sarà resa pubblica mediante 
pubblicazione sul sito web http://www.uniba.it/didattica/master-universitari ed avrà valore ufficiale di comunicazione 
agli interessati. 

7. Iscrizione dei vincitori 
 

I vincitori della predetta selezione, pena esclusione (non è consentita la spedizione a mezzo posta),  dovranno 
presentare all’Area Master del Dipartimento per gli Studenti e la Formazione Post-Laurea, Piazza Cesare Battisti (Ex 
Palazzo delle Poste), 70121 Bari, la domanda di iscrizione al Corso su apposito modulo disponibile sulla pagina 
http://www.uniba.it/didattica/master-universitari/normativa%20modulistica%20master, con marca da bollo vigente 
di € 16,00 (sedici/00), entro dieci giorni continuativi dalla data di pubblicazione della graduatoria sul sito web 
dell’Ateneo. Nell’ipotesi in cui la scadenza coincida con un giorno festivo o prefestivo, viene differita al primo giorno 
lavorativo. 
Decorso tale termine, i vincitori saranno considerati decaduti da ogni diritto e al loro posto subentreranno i candidati 
successivi secondo l’ordine della graduatoria. 
Nella suddetta domanda dovrà essere dichiarato (ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445) il possesso dei requisiti di 
ammissione e la stessa dovrà essere corredata dai documenti indicati nella scheda. 
Non è consentito  il rimborso della quota di iscrizione. Non è consentito il passaggio o il rimborso della quota di 
iscrizione da un Master/Corso di Perfezionamento/Alta Formazione ad altro/i.  Solo in caso di annullamento o 
disattivazione del Master verrà disposto il rimborso della tassa di iscrizione, con l’esclusione dell’attestazione di 
versamento di € 54,00 per contributo partecipazione all’ammissione (causale CX- domanda di ammissione al Master) e 
della marca da  bollo. 

 

http://www.uniba.it/didattica/master-universitari
http://www.uniba.it/didattica/master-universitari/normativa%20modulistica%20master


Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3808 
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 4 di 7 

 

8. Posti vacanti 

Alla scadenza prevista per l’iscrizione, i posti resisi vacanti saranno messi a disposizione dei candidati idonei non 
vincitori, nel rispetto della loro graduatoria di merito e fino alla copertura dei posti disponibili. 

      Gli aventi diritto devono provvedere, con le modalità stabilite e pena la decadenza del diritto, all’iscrizione entro dieci  
giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito dell’Università http://www.uniba.it/didattica/master-universitari. 
Tale pubblicazione rappresenta l’unico mezzo di pubblicità legale.   

 
9. Frequenza, rinuncia, esame finale 

 
Frequenza: il corsista è tenuto alla frequenza di almeno l’80% delle attività formative previste. 
I periodi di formazione (stage) in testate giornalistiche esterne durano da due a tre mesi, a discrezione delle scuole e 
sono regolati da eventuali convenzioni, secondo quanto stabilito nel Quadro di Indirizzi. 
La rinuncia del corsista, la mancata frequenza o l’assenza per qualsiasi motivo superiore al 20% della frequenza 
stabilita, nonché l’allontanamento dal corso a qualsiasi titolo, comportano l’esclusione dal Master. 
La mancata partecipazione o l’interruzione dello stage o tirocinio comportano il mancato riconoscimento delle attività 
formative già svolte. 
Rinuncia: il corsista può presentare in qualsiasi momento istanza di rinuncia: questa è irrevocabile e deve essere 
manifestata con atto scritto indirizzato al Magnifico Rettore e al Coordinatore del Master. 
Lo studente che presenta rinuncia agli studi non ha diritto ad alcun rimborso delle rate di iscrizione versate. 
Esame finale e rilascio diploma: al termine del corso verrà rilasciato il Diploma di Master universitario di primo livello. 
Il conseguimento è subordinato all’acquisizione dei crediti previsti indicati nella scheda allegata al presente bando. 
Per essere ammessi all’esame finale del Master i corsisti dovranno essere in regola con il pagamento delle tasse e dei 
contributi dovuti. 
Per il rilascio del Diploma è richiesto il versamento di Euro 67,60 all’atto della consegna della domanda per sostenere 
l’esame finale,  da presentare nella seguente data: dal 1° al 10 Settembre.   
 

10. Agevolazioni 
 

Borse di studio e finanziamenti: per la frequenza del Master è prevista l’assegnazione di borse di studio o 
finanziamenti. Verranno garantiti un numero di finanziamenti a copertura parziale della quota di iscrizione al Master, 
pari al 15% delle somme versate dagli allievi come da “Quadro di Indirizzi”. 
L’erogazione del finanziamento a copertura delle quote di iscrizione al Master verrà assegnata annualmente (in due 
rate) al primo ed al secondo anno del Master, a condizione che siano rispettati gli obblighi di frequenza previsti dal 
corso. Il finanziamento sarà assegnato in base al merito, all’esito della procedura di selezione e in base alle condizioni 
economiche degli allievi (attestazione ISEE riferita ai redditi dell’anno 2013, come previsto dal D.lvo 109/1998), 
secondo i regolamenti adottati. Potranno essere erogate ulteriori borse di studio derivanti da enti finanziatori, per la 
cui assegnazione saranno indicate ulteriori disposizioni.  
 

11. Informativa sulla privacy per gli studenti ai sensi del D.Lgs 196/2003 
 

L’Università degli Studi di Bari garantisce che i dati personali degli studenti, acquisiti con l’immatricolazione e 
l’iscrizione o con successive eventuali modifiche apposite di raccolta, saranno trattati per lo svolgimento delle proprie 
attività istituzionali, nei limiti stabiliti dal citato decreto legislativo e dai regolamenti, nel rispetto dei principi generali 
di trasparenza, correttezza e riservatezza. 

12. Disposizioni finali  
 
 Non saranno inviate comunicazioni ufficiali relativamente all’esito della selezione, per l’inizio delle lezioni del Master, 
o per  la fissazione delle verifiche periodiche ovvero per la  prova finale. L’Amministrazione Universitaria non assume 
alcuna responsabilità in caso di variazione della programmazione didattica del  Corsi (giorni, ore di lezioni, sedi di 
svolgimento).  Per quanto non previsto dal presente Bando, si rinvia al Decreto Rettorale istitutivo del Master, alle 
disposizioni in materia di concorsi, e alla normativa generale nel tempo vigente. 
 

      Bari, 16.12.2014                                                                                                           F.to Antonio Felice Uricchio 
 
 
 

 

http://www.uniba.it/didattica/master-universitari


Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3808 
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 5 di 7 

 

Titolo del Master Giornalismo  

Livello I livello  

Durata Biennale  

Crediti 120  

 
SEDE  E SEGRETERIA DIDATTICA DEL CORSO 

Denominazione della Sede  Ordine dei Giornalisti di Puglia  

Indirizzo  Strada Palazzo di Città 5, 70122, Bari  

Telefono / E-mail segreteria@apfg.it  

 
COORDINATORE DEL MASTER 

Cognome Nome Prof.ssa ZACCARO Giovanna  

Struttura di appartenenza Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione  

Telefono / E-mail 0805714734 - g.zaccaro@dilifile.uniba.it  

 
SEGRETERIA  DELL’ AREA MASTER DIPARTIMENTO PER GLI STUDENTI A LA FORMAZIONE POST LAUREA  
 
Palazzo Polifunzionale per gli Studenti (ex Palazzo Poste) 
Piazza Cesare Battisti 1,Primo Piano 
70122 Bari 
Orari di ricevimento: Lunedì-Venerdì  10.00 – 12.00-Martedì e Giovedì pomeriggio : 15.00 – 17.00 
 
PRESENTAZIONE DEL MASTER, CONTENUTI GENERALI E SBOCCHI OCCUPAZIONALI 
 
La professione giornalistica è significativamente cambiata negli ultimi anni soprattutto per l'impatto delle nuove tecnologie. Il 
Master, dunque, intende offrire in modo integrato una formazione globale che dia un substrato culturale ai futuri giornalisti e 
un’elevata professionalità operativa nei diversi settori della carta stampata, radio, televisione, fotografia, web. Con quest'obiettivo, 
le aree formative del Master comprendono sia insegnamenti accademici sia laboratori pratici. Al termine di ogni anno, infatti, i 
corsisti sono tenuti a svolgere stage in testate giornalistiche nelle quali deve essere assicurata la presenza di giornalisti 
professionisti. Sulla base di queste premesse è stato organizzato, d'intesa con l'Ordine dei Giornalisti di Puglia, il piano di studi. Esso 
risponde ai requisiti previsti dal “Quadro di Indirizzi” deliberato dal Consiglio Nazionale dell'Ordine dei Giornalisti e consente ai 
frequentanti, che abbiano superato alla fine del primo semestre del primo anno gli esami ed i laboratori indicati nel piano di studi, 
l'iscrizione al Registro Praticanti annesso all'Albo dell'Ordine dei Giornalisti di Bari. Dal secondo semestre del primo anno gli iscritti, 
in coerenza con il “Quadro di Indirizzi” alla formazione giornalistica inizieranno la pubblicazione di un giornale cartaceo, la 
realizzazione di TG, di giornali radio e di un giornale on-line. Presso la sede didattica del Master sono stati realizzati i laboratori 
d’informatica giornalistica, di video e radiogiornalismo che consentono agli iscritti di apprendere operativamente e mettere in atto 
tutte le attività e i processi organizzativi della professione giornalistica. La formazione dei futuri professionisti, infine, grazie anche 
al ruolo di discipline come diritto dell'Unione europea e della lingua inglese, punta a una formazione di stampo europeo e 
internazionale. A tal proposito, si specifica che alcune discipline saranno insegnate in lingua inglese.  
 
STRUTTURA DEL PERCORSO FORMATIVO 
Frequenza minima Obbligatoria: 80%  
In taluni casi, per consentire un'esperienza sul campo, su deliberazione del Consiglio potranno essere autorizzate missioni fuori 
sede. E' prevista, previa delibera del Comitato tecnico scientifico, la partecipazione al Festival del giornalismo di Perugia. Inoltre, 
verranno organizzati una serie di seminari, i cui temi e conductor verranno scelti nel corso del biennio, secondo la programmazione 
stabilita dal comitato tecnico scientifico. Il master è sede di un osservatorio sulle modalità con le quali le testate locali comunicano 
le tematiche Ue. Le verifiche periodiche si faranno per ogni singolo insegnamento. 
 
POSTI DISPONIBILI  

numero minimo  30  

numero massimo  30  

 
TITOLI DI ACCESSO 

LAUREE ANTE D.M. 509   Tutti i Corsi  

DIPLOMA UNIVERSITARIO DI DURATA TRIENNALE Tutti i Corsi  



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3808 
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 6 di 7 

 

CLASSI DI LAUREE TRIENNALI   Tutte le classi  

CLASSI DI LAUREE SPECIALISTICHE D.M. 509   Tutte le classi  

CLASSI DI LAUREE MAGISTRALI D.M. 270   Tutte le classi  

 

VALUTAZIONE TITOLI E SELEZIONE  

Punteggio del diploma di laurea; Frequenza di corsi di specializzazione o di perfezionamento, debitamente attestati utili all'esercizio 
del giornalismo; iscrizione all'albo dei pubblicisti; conoscenza certificata di lingue straniere. Criteri analitici: voto di laurea da 100 a 
105 (5); da 106 a 110 (10), 110 e lode (12). In caso di candidati in possesso sia della laurea triennale che di quella specialistica si 
considererà unicamente il voto più alto conseguito. Eventuale laurea specialistica/magistrale del nuovo ordinamento (3 punti 
cumulabili con quelli derivanti dal voto di laurea). Iscrizione nell'elenco dei pubblicisti (5). Frequenza di corsi di specializzazione o di 
perfezionamento, anche all'estero, debitamente attestati (5); conoscenza certificata della lingua inglese (C1 CEFR e equivalenti 
Cambridge/Toefl fino a 4); B2 CEFR e equivalenti Cambridge/Toefl fino a 2; conoscenza certificata di altre lingue (1). 

La selezione si svolgerà nei giorni 5 e 6 febbraio 2015, presso Palazzo Chiaia/Napolitano (ex Palazzo Enel), Via Crisanzio 42, Bari, 
Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia e Comunicazione. 

QUOTA D'ISCRIZIONE E CONTRIBUTO 

Quota di iscrizione Euro 8.000,00  

Numero rate N. 2  

Importo prima rata + tassa di assicurazione + imposta di bollo (per iscrizione al 
primo anno di corso) 

Euro 4.000,00 + Euro  4.13 + Euro 16,00 

Importo seconda rata + tassa di assicurazione + imposta di bollo (per iscrizione al 
secondo anno) 

Euro 4.000,00 + Euro  4.13 + Euro 16,00 

 
AGEVOLAZIONE PER I MERITEVOLI e BORSE DI STUDIO 

Borse di 
studio  

SI 
pari al 15% delle somme versate dagli allievi come da “Quadro di Indirizzi”.  

IMPORTO DELLA SINGOLA BORSA intesa alla 
copertura parziale della quota di iscrizione 
 
Euro 4.000,00  (assegnazione  annuale in n. 2 
rate al primo e secondo anno del Master) 

 
MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE 
 
Domanda ed allegati potranno essere inviati, entro il 26 gennaio 2015, con una delle seguenti modalità: 

- a mezzo posta. La data di spedizione della domanda è stabilita e comprovata dal timbro a data dell’Ufficio Postale accettante; 

- presentata direttamente, nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 10,00 alle ore 12,00 e nei giorni di lunedì, martedì e giovedì 
dalle ore 15.00 alle ore 17,00, presso l’Area Protocollo e Gestione Documentale di questa Amministrazione (Palazzo Ateneo), 
Piazza Umberto I – 1- Bari . 

- spedita tramite raccomandata con avviso di ricevimento, pena l’esclusione, alla Divisione per gli Studenti e la Formazione Post 
Laurea – Area Master di questa Università, Piazza Cesare Battisti, n 1 – Bari . A tal fine farà fede il timbro a data dell’Ufficio 
Postale accettante. Sulla busta il candidato dovrà indicare chiaramente il proprio nome e cognome e il titolo del Master 
prescelto; 

- spedita all’indirizzo universitabari@pec.it, utilizzando una delle seguenti modalità: 

- tramite posta elettronica certificata (PEC), accompagnata da firma digitale apposta   sulla medesima e su tutti i documenti in 
cui prevista l’apposizione della firma autografa in ambiente tradizionale; i documenti informatici privi di firma digitale saranno 
considerati, in armonia con la normativa vigente, come non sottoscritti;  

- tramite posta elettronica  certificata (PEC), mediante trasmissione della copia della domanda sottoscritta in modo autografo, 
unitamente alla copia del documento di identità del sottoscritto; tutti i documenti in cui è prevista l’apposizione della firma 
autografa in ambiente tradizionale dovranno essere analogamente trasmessi in copia sottoscritta. Le copie di tali documenti 
dovranno essere acquisite tramite scanner. 
Per l’invio telematico dei documenti dovranno essere utilizzati formati statici e non direttamente modificabili, privi di 
microistruzioni o codici eseguibili, preferibilmente in formato pdf. Vanno, invece, evitati i formati proprietari (doc. xls. etc).  Tutta la 
documentazione inviata dovrà essere allegata in un unico file. Il messaggio dovrà riportare nell’oggetto il titolo del Master.  
Si fa presente che il contenuto massimo della PEC e di 5 MB. Nel caso in cui per l’invio della domanda fosse necessario superare tale 
capacità, si invitano i candidati a inviare ulteriori rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla  ricevuta di avvenuta 
consegna fornite dal gestore di posta elettronica, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 11.02.2005, n. 88, per cui non risulta necessario 
chiamare gli uffici o spedire ulteriori e-mail. 

mailto:universitabari@pec.it


Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3808 
 

Dipartimento per gli Studenti e la formazione post-laurea 
Area Master  

  

 

 

pag. 7 di 7 

 

Nella domanda di ammissione il candidato dovrà dichiarare (ai sensi dell’art.46 del D.P.R. n.445/2000) il possesso dei requisiti 
previsti dal presente bando di concorso 
Alla domanda dovranno essere allegati, a pena di esclusione: 

- Curriculum vitae secondo il formato europeo con firma in originale; 

- Fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità; 

- Fotocopia del codice fiscale; 

- Elenco generale di tutti i documenti e titoli presentati in sede di concorso. 
 
Le generalità del candidato dovranno essere apposte su ciascun lavoro o titolo presentato e su ciascuna pubblicazione presentata, 
oppure, in caso di più autori di uno stesso lavoro/pubblicazione, dovrà essere evidenziato il cognome del candidato.  
Ai sensi dell’articolo 39 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, la sottoscrizione della domanda per la partecipazione al concorso non 
è soggetta ad autenticazione.  
Saranno esclusi dalla partecipazione al concorso i candidati che avranno presentato la domanda di ammissione difforme da quanto 
stabilito nel presente bando o non avranno allegato alla domanda la prescritta documentazione. 
Saranno esclusi, con provvedimento motivato, dalla partecipazione alla selezione, i candidati che avranno omesso le dichiarazioni 
previste dal bando e/o che avranno prodotto dichiarazioni mendaci in merito al proprio status e alla documentazione allegata alla 
domanda di ammissione, ferme restando le sanzioni penali di cui all’art. 76 del DPR n. 445 del 28.12.2000. Si precisa che le 
autocertificazione dovranno essere rese ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000. Si precisa che non costituisce diritto di 
partecipazione al presente concorso aver effettuato il solo pagamento del versamento di € 54,00 per contributo ammissione , 
benché effettuato nel termine previsto, in assenza di una formale domanda di ammissione presentata secondo le modalità prescritte. 

La somma di Euro 54,00 (cinquantaquattro/00),  quale contributo per la partecipazione alla selezione per l’ammissione al Master,  
dovrà essere versata secondo le seguenti modalità:  

- su c.c. postale n. 8706, intestato Università degli Studi di Bari Aldo Moro, causale CX,  

- con bonifico bancario effettuato a favore dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con le seguenti coordinate bancarie: 

UBI BANCA CARIME – AGENZIA CENTRALE DI BARI – 70122 BARI VIA CALEFATI, 104; 
codice IBAN: IT57Y0306704000000000002494 
codice BIC SWIFT: carmit31 

riportanti il cognome e nome del candidato e l’esatta denominazione del Master per il quale si presenta domanda; 

L’attestazione di versamento o bonifico di € 54,00 deve essere allegata alla domanda. 
 
MODALITA’ DI ISCRIZIONE AL MASTER 
Per effettuare l’iscrizione gli ammessi, visionata la graduatoria di merito pubblicata sul sito web dell’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro, dovranno compilare la domanda di iscrizione (disponibile al seguente indirizzo http://www.uniba.it/didattica/master-
universitari/normativa%20modulistica%20master) e corredarla di: 
 
- attestazione di versamento in originale o originale del bonifico bancario, relativo alla tassa di iscrizione. 
- attestazione di versamento in originale o originale del bonifico bancario per il versamento del contributo assicurazioni 

infortuni,  con causale QX di €  4,13. 
- Marca da bollo (Euro 16,00)  

I versamenti dovranno essere effettuati, con le modalità  sotto riportate:  

 o su c/c postale n. 8706, intestato Università degli Studi di Bari Aldo Moro,  riportante l’esatta denominazione del 
Master; 

 o con bonifico bancario effettuato a favore dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro,  con le seguenti 
coordinate bancarie: 

 
UBI BANCA CARIME – AGENZIA CENTRALE DI BARI – 70122 BARI VIA CALEFATI, 104; 
codice IBAN: IT 87Y0306704000000000002494 
codice BIC SWIFT: CARMIT31 
 

- fotocopia  della graduatoria  o dell’elenco degli ammessi  pubblicato. 
Si precisa che non costituisce iscrizione al Master aver effettuato il solo pagamento della tassa di  iscrizione effettuata nelle  modalità e nel 
termine stabilito), in assenza della formale presentazione della prescritta domanda.  
 
AVVERTENZE 
Gli Studenti cittadini di Stati extracomunitari dovranno  consegnare presso la Segreteria dell’Area Master anche il permesso di 
soggiorno in corso di validità. 
Gli studenti in situazione di handicap dovranno  consegnare presso la Segreteria dell’Area Master la certificazione rilasciata ai sensi 
della normativa vigente, attestante la condizione di portatore di handicap con la relativa percentuale di invalidità come da 
Regolamento per la Determinazione di Tasse e Contributi A.A. 2014/2015 (art.3). 

 

http://www.uniba.it/didattica/master-universitari/normativa%20modulistica%20master
http://www.uniba.it/didattica/master-universitari/normativa%20modulistica%20master

